año; con ello se pudo trabajar en la tasa de descuento de acuerdo al  giro del

negocio estandarizado  a nivel mundial.

   Con toda la información recaudada luego de analizar los flujos elaborados

se concluye que el proyecto da un Payback al cuarto año, con un VAN de

$10.928 y el TIR 52%  siendo favorables la inversión proyectada en el tiempo

que se estudia el proyecto.

4.6.3  Análisis de Sensibilidad

   En el  Análisis de Sensibilidad se consideró evaluar 3 escenarios que se

podrían dar de acuerdo al giro del mercado.  Los mismos que de no ser

considerado en el presente estudio podría  estar en riesgo el proyecto en el

pasar del tiempo.

   En el cuadro adjunto se observa un incremento y un decrecimiento  con un

10%  sobre  la base. Con ello se estima el impacto del riesgo si se llegase a

presentar  crecimiento o decrecimiento  en los resultados proyectados en el

giro del negocio.   Estos  escenarios hipotéticos junto a un constante cuadro

de control permitirán poder minimizar los riesgos futuros que se puedan

presentar.

Tabla 50: Análisis de Sensibilidad

Elaborado por: Los Autores

ESCENARIOS Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 VAN TIR
OPTIMISTA (+10%) 27,50% 2,20% 2,20% 2,20% $ 12.615,86 56%

BASE 25,00% 2,00% 2,00% 2,00% $ 10.928,38 52%
PESIMISTA (-10%) 22,50% 1,80% 1,80% 1,80% $ 9.249,01 48%

CRECIMIENTO EN VENTAS

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

113

CAPÍTULO V

RESPONSABILIDAD SOCIAL

   Para la empresa Soluinteg S.A. la responsabilidad social es el compromiso

que ejerce sobre la comunidad, cumpliendo con las leyes establecidas y

ejecutando todas las acciones necesarias para que el compromiso se cumpla

a través del tiempo, generando un impacto positivo  para la empresa,

trabajadores, clientes, proveedores y todos los involucrados en las

actividades.

5.1  Base Legal

   La política de Soluinteg se basa en tomar acciones que ayuden a cumplir